
АДМИНИСТРАЦИЯ СОБИНСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

  

21.04.2023  г.                               №  195 

 
Об утверждении    муниципального    плана  

мероприятий    по     введению     ФООП    в  

образовательных организациях Собинского  

района 

 

 В целях обеспечения единства образовательного пространства Россий-

ской Федерации , в соответствии с частью 6.1 статьи 12 Федерального закона 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  с 

приказом  Министерства образования и молодежной политики Владимир-

ской области от 21.04.2023 г. №727 «Об утверждении регионального плана 

мероприятий по введению ФООП на территории     Владимирской области»   

п р и к а з ы в а ю:        

 

 1.  Утвердить муниципальный план мероприятий по введению феде-

ральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) в обра-

зовательных организациях Собинского района (далее – План) согласно при-

ложению № 1. 

          2. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

           2.1  введение ФООП во всех общеобразовательных организациях Со-

бинского района с 1 сентября 2023 года для обучающихся всех классов (с 1-

го по 11-й); 

           2.2  участие в обучающих мероприятиях педагогов и  управленческих 

команд образовательных организаций; 

           2.3  размещение на официальных сайтах школ распорядительных до-

кументов, материалов о введении и реализации ФООП; 

            2.4 повышение квалификации педагогических работников и управлен-

ческих команд по введению ФООП; 

           2.5 организацию деятельности образовательной организации в онлайн-

конструкторе учебных планов, учителей в онлайн-конструкторе рабочих про-

грамм; 

          2.6 кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия 

реализации образовательных программ начального общего, основного обще-

го и среднего общего образования.       

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                           Е.А. Уварова 

 



 
Приложение  

к приказу управления образования  

21.04.2023 г. № 195 

 

Муниципальный план мероприятий  

по введению федеральных основных общеобразовательных программ 
№ Мероприятие Сроки исполнения Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1. Проведение районных семинаров, 

совещаний по введению ФООП в 1 – 

11 классах 

Ежемесячно Управление  

образования 

2. Проведение самообследования го-

товности образовательных организа-

ций в введению ФООП 

Второй квартал 2023 

года 

Образовательные 

организации 

2. Нормативное обеспечение введения ФООП 

3 Разработка нормативно-правовых 

документов регионального и муни-

ципального уровней, обеспечиваю-

щих введение 

2 квартал 2023 г. Управление образо-

вания, образова-

тельные организа-

ции 

4 Приведение основных образователь-

ных программ уровней НОО, ООО, 

СОО (учебных планов, рабочих про-

грамм учебных предметов) в соот-

ветствие с ФООП 

2 квартал 2023 г. Образовательные 

организации 

5 Разработка локальных актов, необхо-

димых для введения ФООП 

2 – 3 кварталы 2023 

г. 

Образовательные 

организации 

3. Методическое обеспечение введения ФООП 

6 Функционирование системы методи-

ческого консультирования педагогов 

«Горячая линия» 

2023 – 2025 годы Управление образо-

вания 

7 Участие в региональных научно-

практических конференциях, педаго-

гических чтениях, марафонах, круг-

лых столах, семинарах по актуаль-

ным вопросам введения ФООП и 

других образовательных событий 

2023 – 2025 годы Образовательные 

организации 

8 Организация включения в педагоги-

ческую деятельность учителя феде-

ральных онлайн-конструкторов, со-

ответствующих требованиям ФООП 

Постоянно  Образовательные 

организации 

9 Организация системной работы по 

формированию функциональной 

грамотности 

2023 – 2025 годы Образовательные 

организации 

10 Организация использования учите-

лями-предметниками федерального 

банка заданий по формированию 

функциональной грамотности 

Постоянно  Образовательные 

организации 

11 Районные методические объединения 

учителей-предметников по вопросам 

введения ФООП 

Июнь, август 2023 г. Управление образо-

вания 

12 Районный семинар «Организация об-

разовательного процесса в соответст-

Апрель 2023 г. МБОУ СОШ №1 г. 

Лакинска 



вии с обновленными ФГОС» 

13 Районный Инновационный совет по 

вопросам введения ФООП и ФГОС 

Апрель, октябрь 

2023 г. 

Управление  

образования 

14 Районный методический совет по 

введнию ФООП 

Июнь, сентябрь 2023 

г. 

Управление образо-

вания 

4. Кадровое обеспечение введения ФООП 

15 Обеспечение повышения квалифика-

ции всех педагогических работников, 

участвующих в реализации ФООП 

В течение 2023 года Управление образо-

вания, образова-

тельные организа-

ции 

16 Проведения августовского совеща-

ния педагогических работников 

Август 2023 года Управление образо-

вания 

17 Доукомплектование образовательных 

организаций педагогическими кад-

рами 

Апрель – август 

2023 года 

Образовательные 

организации 

5. Мониторинг готовности к введению ФООП 

18 Внедрение системы мониторинга го-

товности к введению ФООП 

2 – 3 кварталы Управление образо-

вания, образова-

тельные организа-

ции 

19 Информирование педагогов и руко-

водителей ОО по вопросам введения 

ФООП с использованием Интернет-

ресурсов 

В течение 2023 года Управление образо-

вания, образова-

тельные организа-

ции 

20 Информирование общественности 

через средства массовой информации 

о подготовке к введению ФООП 

В течение 2023 года Управление образо-

вания, образова-

тельные организа-

ции 

 


